ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE  ITAQUI

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2012

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

GIL MARQUES FILHO, Prefeito Municipal de ITAQUI/RS, por meio da Secretaria Municipal de Admi-

nistração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital que retifica o ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS do Edital de Concurso nº 001/2012, especificamente no que segue:

1. Para os cargos de ARQUITETO, ENGENHEIRO CIVIL e FISCAL:

- Onde se LÊ:

- ITAQUI Lei Municipal n°3425 de 19 de outubro de 2007. Código de Edificações Municipal.

LEIA-SE:

- ITAQUI Lei Municipal n°3245 de 19 de outubro de 2007. Código de Edificações Municipal.

2. Para os cargos da TABELA C - AUXILIAR DE ARQUIVO, AUXILIAR DE LABORATÓRIO e ESCRITURÁRIO,

ficam alterados os conteúdos de PORTUGUÊS e MATEMÁTICA que passam a ser os que seguem:

PORTUGUÊS

Conteúdos:
1) Compreensão e interpretação de textos: ideia central e intenção comunicativa; significado contextual de palavras e
expressões. 2) Ortografia. 3) Acentuação gráfica. 4) Pontuação. 5) Emprego e flexão de substantivos, adjetivos, artigos e
pronomes. 6) Emprego e flexão de verbos regulares. 7) Concordância nominal e verbal. 8) Termos da oração.

MATEMÁTICA

Conteúdos:
1) Conjuntos Numéricos: Naturais e Inteiros: propriedades, operações, divisibilidade, números primos, fatoração, máximo
divisor comum, mínimo múltiplo comum. Racionais, Irracionais e Reais – propriedades, operações, representação
geométrica. 2) Equações e inequações: 1º grau, 2º grau. 3) Sistemas lineares do 1º grau. 4) Polinômios: operações básicas,
produtos notáveis, fatoração e equações. 5) Geometria Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo,
circunferência, polígonos regulares inscritos e circunscritos. Propriedades, perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras.
6) Unidade de medida: comprimento, área, volume, capacidade, massa, tempo. 7) Trigonometria: trigonometria no triângulo
retângulo. 8) Matemática Financeira: juros simples; razão; proporção; regra de três; porcentagem. 9) Probabilidade. 10)
Estatística. 11) Funções: polinomial do 1ª e 2ª grau. 12) Raciocínio lógico. 13) Aplicação dos conteúdos acima listados em
situações cotidianas.

3. Para o cargo de ESCRITURÁRIO, fica excluído a seguinte Referência Bibliográfica:
- BRASIL. Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e alterações. Estabelece normas de finanças públicas voltadas

para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências.

4. As demais disposições do Edital de Concurso nº 001/2012 permanecem inalteradas.

Município de Itaqui, em  17 de fevereiro de 2012.

GIL MARQUES FILHO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ANA LÚCIA CABREIRA DA SILVA
Secretária da Administração